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SUSIVIENIJIMO LDETUYIV 
AMERIKOJE ORGANAS

PAVERGTIEJI APELIUOJA Į 
LAISVĄJĮ PASAULĮ

koslovakų. estų latvių, lietu
vių, lenkų, rumunų ir vengrų 
1 automs apsisprendimo teisėm 
paneigimą.

APSISPRENDIMO TEISE TI KI BŪTI LEISIĄ NAUDOTIS
NETIK AFRIKOS, BET IK SOVIETŲ PAVERTOM TAI TOM TARPTAUTINĖ PADĖTIS

Tų pat lugsėjo 17 d., kai 
Jungt. Tautos pradėjo savo 

1 >-jų sesijų, Pavergtųjų Sei
mas. antroj gatvės pusėj prie
dais .JT runius. iškėlęs savo 9 
narių-valstybių vėliavas iki pu 
sės stiebo, Carnegie Endow
ment rūmuose, pradėjo savo 
10-jų sesijų. Tuo pat metu, 
kai JT svarstė savo narių 
kredencialus, Pavergtųjų Sei
mas svarstė sovietų pavergtų 
Valstybių delegacijų Jungtinė
se Tautose neteisėtumų ir 
priėmė savo deklaracijų, ku
rioje be ko kita, sakoma:

Po antrojo pasaulinio 
karo Albanija. Bulgarija, Če
koslovakija. Estija, Latvija. 
Lietuva. Lenkija. Rumunija 
ir Vengrija yra brutaliai at
imtos savo teises savo pačių 
likimui spręsti. Sov. Sųj. su
trypė JT Chartų. kuri nusta
tė “plėsti draugiškus valsty
bių santykius. paremtus pa
garba teisių lygybės princi
pui ir tautų apsisprendimui"... 
Estija, Latvija ir Lietuva yra 
brutaliai atimtos savo valsty
bių suverenumų, valstybinę 
laisvę ir nepriklausomybę. So
vietų Sąjunga jas užpuolė, o- 
kupavo ir po to jų teritorijas 
inkorporavo prieš jų tautos 
valių, taigi, pažeisdama savo 
tarptautinius įsipareigojimus 
i: pagrindinius tarptautinės 
teisės principus. Sovietų Są
junga yra ciniškai uzurpavu
si teisę reprezentuoti šias val
stybes Jungt. Tautose. Pa
vergtųjų Seimas pabrėžtinai 
pareiškia, kad Sov. Sąjunga 
neturi jokio įgaliojimo Esti
jai. Latvijai ir Lietuvai at
stovauti Jungt. Tautose, ii’ ta 
pačia proga reiškia savo pa- 
sit-nkinimų, kad daugelis lais
vi valstybių, tarp jų ir JAV 
vyriausybė, nesuteikia šiam 
neteisėtam Sov. Sųj. veiks
mui savo pripažinimo. Pa- 
v< rgtųja Seimas todėl ape
liuoja į Jungt. Tautų narius 

laisvąsias valstybes — at
mesti sovietų kontroliuojamų 
Albanijos. Bulgarijos. Čeko
slovakijos. Lenkijos. Rumuni
jos ir Vengrijos d( legacijų 
kredencialus Jungt. Tautų IK 
v sijai... Pavergtųjų Seimas 
taip pat apeliuoja į Jungtinių 
’’.'autų dauguma sudarančias 
laisvąsias valstybes paneigti 
Sov. Sųj. delegacijai teisę kal
bėti Estijos. Latvijos ir Lie

tuvos vardu.

pagrindines laisves visur ir vi
sa ms";

2) Vienas JT tikslų (str 1, 
p. 2) yra “plėsti draugiškus 
valstybių santykius, paremtus 
pagarba teisių lygybės prin- 
(ipui ir tautų apsisprendi
mui’’;

3) Visuotinė Žmogaus Tei
sių Deklaracija (str. 21, p. 
3) nustato, kad “vyriausybės 
galių pagrindo turi būti žmo
nių valia, išreiškiama perio
diniais ii tikrais rinkimais, vi
suotiniu. lygiu ir slaptu balsa
vimu ar tolygia laisvo balsa
vimo procedūra";

4) Nuo 2-jo Pasaulinio ka
ro pabaigos JT suvaidino 
reikšmingų vaidmenį. įgalin
ta mos ne mažiau, kaip 48 
valstybes įstoti į savo nepri
klausomybės kelią";

5) 1960. 12. 14. JT pilna
ties IV sesija priėmė Koloni- 
*iių Kraštų ir Tautų Nepri
klausomybės Siekimo Dekla
raciją. skelbiančia princija. 
kad “visos tautos turi neati
mamą teisę j visišką laisvę. 
> vykdymą savo suverenumo 
ir jo neliečiamumų", ir pa
brėžiančių “būtinumų ko vei
kesnio ir besųlyginio galo vi
sų pavidalų ir apraiškų kolo- 
malizmui";

6) Sov. Sųj. yra užkorusi 
boloninę sistemų dideliai da- 
l’ai Europos: atviro pavidalo 
Estijos. Latvijos, Lietuvos 
valstybėse, ir po valstybines 
nepriklausomybės skraiste Al
banijoj. Bulgarijoj. Čekoslo
vakijoj. Lenkijoj, Rumunijoje 
ir Vengrijoje;

7) Sovietinio kolonizmo 
viešpatavimas Centro ir Rytų 
Europoj? turi visus ryškiuo
sius priespaudos požymius, 
prieš kuriuos JT naujieji na
riai yra kovoję ir laimėje, bū
tent ūkinį alinimą, svetimų 
institucijų bei vertybių prime
timų. asmens pagrindinių tei
sių paneigimą:

VERČIA BUDĖTI

Lygiagrečiai JT bendriems 
iebatams ir Pav. Seimas la

biausiai savo dėmesį atkreipė 
į tarptautinę raidų. Tiek Sei
mo atstovai, tiek jo svečiai 
(Azijos Antikomunistinės Ly
gos piimin. Ku Clmng-Kang. 
Laisv. Europos Kom. prez. J. 
Richardson, Argentinos darbo 
sąjungų f. sekret. J. B. Bru
netti. Sov. Pavergtų Tautųjų 
Tautų Draugų Amerikiečių 
piimin. Ch. Emmet, senato- 
i ius H Scott) vieningai pri
pažino, kad dabartinė tarp
tautinė padėtie sovietų pa
vergtųjų tautų laisvės kovo
tojus verčia ypatingai budėti, 
nes Sov. Sąjunga savo koeg- 
zistencinės politikos ofensyva 
siekia užsitikrinti status quo 
Europoje, kad geresnes pozi
cijas įsigytų savo santykiams 
su Kinija. Iš pasisakymu aiš
kėjo. kad Vakaruose esama, 
galima sakyt, visuotinio pa
linkimo priimti Sovietų Sųj. 
dabartinį posūkį už tikrą pi
nigų-

Savo vertinimo išvadose 
Pav. Seimas 1 ) apeliuoja į 
Vakarų vyriausybes, pirmiau- 
s a į NATO valstybių vyriau
sybes, kad atmestų visus bet 
kurio pavidalo Rytų - Vakarų 
r epuolimo pakto siūlymus, 
nes tai patarnautų tik Sovie- 
tų Sųj. agresinėms užmačioms 
ir tiesiog ar netiesiog impli
kuotų dabartinio status quo 
Europoje pripažinimų: 2) Vi
suos0 tarptautiniuose pasita
rimuose dėl santykių sušvel
ninimo visada turėt minty, 
kad tarptautinė įtampa gali
ma sušvelninti ar pašalinti, 
tik pašalinus jos priežastis, 
i ik atstačius Europoje nepri
klausomybę ir laisvę visiems 
kraštams; 3) Visose derybo
se su Sov. Sąjunga reikalauti 
ją. kad tautų apsisprendimo 
teisė butų garantuota ne tik 
Vakarų priklausomybė j esan
čioms tautoms, bet ir Centro 
bei Rytų Europos tautoms.

KODĖL NEVYKDOMAS AP
SISPRENDIMAS EUROPOJ

Pavergtųjų Seimas apsvars
tė ir plienu“ taip pat atsišau
kimą į JT na i uis laisvą
sias valstybes dėl paneigimo 
aasispii ndimo teises sovietų 

pavergtai Europai. Atsišauki
mas konstatuoja, kad:

1 ) .1'1' ('ha:tos specifiniai 

nuostatai (sti. oo. 7)6) įparei
goja JT na i uis “n sp- kt uot i 
n vykdyti a.ma ns teises ir

8) Centro ir Rytų Europos 
padėtis yra nusikaltimas JT 
Chartai ir šią Pasaulio Orga
nizacijų stato hipokrizijos ir 
dvejopo masto plotmėje, taip 
pat graso taikai ir saugumui:

9) Nepaisant aukščiau iš
vardintų faktų. JT Komisija 
Koloninių Kraštų ir Tautų 
Nepriklausomybės Siekimo 
Deklaracijai Vykdyti ligi šiol 
pavergt uosius Centro ir Rytų 
Europos kraštus aplenkia, iš
skyrus jos dienotvarkėje esan 
č.as Maltos ir Gibraltaro te

NAUJA SEIMO VADOVYBĖ

K) Pav. Seimo sesijos pir
mininku išrinktas estas A. 
Kutt, vicepirmininku — veng
ras F. Nagy. gen. sekreto
rium perrinktas rumunas B. 
G>ste, vicesekretorium —veng
ras E. Caspar. Lietuvos dele
gacijos pirmininku yra V. Si
dzikauskas. Iš lietuvių Seimo 
pilnatyje kalbėjo dr. A. Tri
makas, M. Brukąs ir H. Bla-

ritorijas.

Po šių iškalbingų konstata
vimų Pav Seimas apeliuoja į 
laisvuosius JI' narius, reika- 
1 ludamas 1 i padaryt i gala 
lig šiol JT vartojamam dv< - 
lopam mastui tautų apsi
sprendimo bvlose. 2) par< i- 
kalanti JI' sudarytųjų Dvid - 
->.mt Keturių Komisijų arija 
kurį kitų JT organa imtis žy
gių ištirti albanų, bulgarų. <■<■- buvo numatyti spalio 17> <1

A menk iečių kalines įstai-
gos uždr;aude kariams lanky-
tis Pietų Kore jos uosto Pu-
štili, kur pi aside jusi choleros
( pidomija pareikalavusi 12
mirčių Susirgusių skaičius
pasiekė 1 to asmenų Taip pat
)’• Seoul' H liga pasirodė R\-
num su epidemi |a. v\ riausv-
L» at id* da rinkimus, kurio

P. P. DARGIS, PITTSBURGHO UNIVERSI
TETO LIETUVIU KAMBARIO 

PIRMININKAS

NEPUOLIMO SUTARTIS DAR 
NEBUS SVARSTOMA

Praėjusių savaitę užsienių 
reikalų ministerial Amerikos, 
Anglijos ir So/. Rusijos buvo 
susitikę tartis politiniais klau
simais. Apie pasikalbėjimo tu
rinį nepranešama, bet sako
ma, kad yra vilčių naujiems 
galimumams, kurie turėtų su
mažinti tarptautinį įtempimą.

Esą diskutuota klausimas, 
kas turi būti toliau padaryta 
pasiekus sutartį uždrausti a- 
iominius sprogdinimus.

Vakarų diplomatai yra nuo
monės. kad nebus paliesta 
šaltojo karo didelių prohle 
mų. tačiau gal bus pasiekta 
susitarimo mažesniais klausi
niais. Ypatingai jdomaujama- 
si sovietų siūlymu pasikeisti 
kariniais stebėtojais. Galvoja
ma. kad šiuo metu dar nebus 
tartasi sudaryti sutartį tarp 
NATO ir Varšuvos pakto na
rių. ko nori ir siekia Sovietų 
Rusija.

Prieš trijų ministerių susi
tikimą Dean Rusk matėsi su 
Gerhard Schroeder. Vokieti
jos užsienių reikalų ministe- 
riu ir Anglijos Lord Home. 
G. Schroeder spaudai pareiš
kė, kad šiuo metu turės būti 
išspręstos kitos problemos ir 
m puolimo sutarties svarsty
mas tarp NATO ir Varšuvos 
pakto valstybių. Rusk ir Ho
me manymu, dar toli.

ATOMINIUS SPROGDINI
MUS DRAUDŽIANTI SU
TARTIS ĮSIGALIOJO

!• arius.
Praėjus 24 valandom nuo 

Amerikos Senato sutarties pa
tvirtinimo, jų taip pat ratifi
kavo Aukšč. Sov. prezidiumas, 
kurį sudaro 33 nariai. Prezi
diumas turi pilną galių atlik- 
ii visus veiksmus, kada Auk 
e.ausia Taryba (kaip ir par
lamentas) tur: pertrauka.
Prezidiumo posėdis buvo la
bai trumpas ir atliko tik veiks 
mų. kuris jmms iš anksto bu-

Ta igi. suta rt is. < I ra ud čia n 11 
atominių sprogdinimų bandy
mus erdvėje ir juroje, pilnai 
įsigaliu jo.

DOMINIKONŲ RESPUBLI
KOS GENEROLAI ĮVYK

DĖ PERVERSMĄ

Dominikonų respublikos ka- 
i inorm ir’s 'laimiai ir poliui ja 
i igs a d įvykdt valstybes 
p rversmą. pašalindami ir vai 
ežios prezidentą Juan Bush 
kuris buvo išrinktas lik pri< 
7 mėn Perversmininkai suda
ri civilinę vyriausybę Užda
rytos komunistines organiza
cijos ir kalkinio komunistai 
r c«“št uot i.

PITTSBURGHO UNIVERSITETO LIETUVIU
«

KAMBARIO PIRMININKU IŠRINKTAS
POVILAS P. DARGIS

Lietuvių Pdaa m sv< tanu |e i !\ i.i j. . tai u mIoiui.
rugsėjį) 17 <1 buvo su si uk I as a u' t »m i > pas t n i v 1
Pit t sbm gilo l > 11 \ < i sil > t. i 1... -

I "Vikis I ąii .-ah.i sav<
i iviu Kambai m narių ui a

asda minų pa: • g r I 'it' bur 
i (likimas. Po 11 umpų, bei id< •- g io miesto I eisiu • Rumu si 
mni disk usi iii bei ola mi at t i »

' i a m lik >usivi< m jum • I a. 
liautiems metams, buvo L •uviu \iiKiikoH prc/.id nta-.
l inkta naii ja vald\ ha IDvi- . , „,

net l a i; pat A I. I ( < n I r<» \ aI- 
kis P. Dargis pirmininkas. .d' bos \ iccpii minmka S.ir- 
.lurgis Žilinskas ir Henrika *»..<i os cent i'o vic» pirmm n ki- 
Spmgvs vicopirmin . Ado te orgamzaci |;i aktvvus vi
lnas Marčiulait is iždiniu- . ' ‘ .•a jas ^lais metais jis buv » 
kas, N< Uit“ Evans sekreto- i. rinktas Kambario pirmimn- 
rč ir Ryte ISpingvtė ko l.u, k.u,» daugiausiai pa -ūda i - 
ispondeiitė. Direktoriais iš- . ' ,navęs la tuvvbci asmuo, g. 
imkti. (lert ruda I Drgieiie tas patriotas, pavy/din. as pi 
la a Maitins, b’ Spingiene. Letis ir neįiuilst amas v .ko |a ; 
Kostas Pūkas ii E Žilinską 11 vynci ir \ įsuoni' n< i. 
nė.

į.. i||Į... 'am atitinkamų garbes at/Ą

su visa komiteto pagal-
n pagyvinti Universiteto Li - Visi k om 11 et!o nar iai su mul
uvių Kambario veikimą, i. •n pin n mm k ni prn kyje paši

a “1 in n t šį la ba i rota tauto1-: ; d o jt) vienurgai ir nu ent II-
uit urinį ži<linį kuo*lailgiau ’ z a mm dirbt i Lieti iviu Kam-
a’šumų. parodant kitatau- ha rio paskiri iai 1 ’it tsburglio
•a.ms, kad lietuvių tauta ir
os žmones su savo kultūra

’ ’ll! Vol :
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1 )ar pra» jusi pavasari Tė
vynės redakcija kreipi si j K. 
Kat kovu ii nę pi a y<lama pa
la yti apie (’luca'.'os SI.A 121 
Moterų kuopą ir u > valdybos 
nar *s. St rail snis buvo para
šyt as. bet n i siųsi as. Kiek 
\ėliau mus pasu kė budiia ži
nia, kad K Kai keviėieriė atsi
skyrė iš gyvųjų lai po.

1 >abar, kuopai ruošiant is 
minėti 10 m sukaktį, \a-lio- 

sesutė Elena l’»u« binskii- 
m atsiuntė minėtą straipsni. 
Pridėtame paaiškinime Tėvy
nės redakcijai K. Katkevičie
nė rašo:

“Sutartas rašinėlis tūlas 
laikas via baigtas. Jo išsiun- 
t mią t* ko sulaikyt i: praėju-

d\ bos posedv paaiskt jo, kad 
,ais imtais kuopai sukanka 

lb metų nuo įsikūrimo, todėl 
r.,ano aprašytos nares dar
buotojos nori tik tada but' 
a prašomos.

Pildydami velionės K. Kat 
ki viėi n 's kaip ir paskui mi 

i >s pageidavimą, pradėdami* 
spausdinti Tėvynėje jos pa
ruoštą lašinį apie kuopą ir 
">s ryskiąsios veikėjas. Red.

Kindurio muzikos studija 
pradėjo pamokas nuo spalio 
1 d. Duodama akordeono ir 
* u a ros kur sas

61 Thoma. Pa ik.
So. Bost O’’ Mass.

T(i AX 8-2130

I.OWEI.LIO STITHIA
121 Crosby Si., 
Lowell, Ma-s.

Tel. K L 9-5213

Išnuomoja i. skolina muzi
kos instrumentas.

BIJL etiopų pranešimai ir skubus 
raAtal redakcijai reikia siųsti na
rei i a u, kaip prieš savaitę, laikrai- 
6io numeriui išeinant.

MOTERŲ KUOPA CH1CAG0JE
Keičian* adresą, būtina pranešti 

•encsis adresas ir nurodyti naujo 
adreso pašto zonos numerį.

CIevelando Jaunimo
Dėmesiui

SLA kuopos, tvarkydamo- 
sios autonominiais pagrindais, 
dažnai ne tik iškelia, bet ir 
pačios įvykdo gražių sumany
mų. Štai šį kartą CIevelando 
136 kuopa paskelbė jaunimui 
varžybas parašyti rašinį te
ma “Ką SLA Galėtu Duoti 
Jaunimui”. Nors varžybų skel 
bėjai temos neryškina ir. kaip 
paprastai, tokiais atvejais pa
liekama daugiau apie turinį 
pagalvoti patiems rašiniu au
toriams, bet ir šiaip jau nu
manu, kad skelbiant tokią te
mą, siekiama išryškinti Susi
vienijimo tautinį ir kulturinį 
vaidmenį lietuvių jaunimui.

Kitos svarbesnės varžybų 
sąlygos yra šios:

1) Rašinio apimtis turi bū
ti nemažesne kaip trys maši
nėle ar ranka rašyti puslapiai.

2) Varžybose gali dalyvau
ti CIevelando ir jo apylinkių 
jaunimas iki 18 metų amž., 
tiek SLA nariai tiek nenariai.

3) Rašinį parašyti ir atsiųs
ti reikia iki gruodžio 1 d. šiuo 
adresu: B. Augimas, 2838 
Hampshire Rd., Cleveland, O. 
44118.

Laimėjusiem skiriamos trys 
piniginės dovanos: 25. 20 ir 
?5 dol.

Tokio sumanymo ar varžy
bų tikslas yra kilnus, patrio- 
t nis, turįs auklėjimosi ir la
vinimosi reikšmės. Todėl ten
ka sveikinti kuopos valdybą 
ir varžybų komisiją, kurią su
daro žinomi veikėjai VI. Bra
ziulis, B. Augunas ir J. Stem- 
pužis, už jų gražią iniciaty
vą ir pastangas paskatinti 
vietos jaunimą prie SLA veik
los.

Šios varžybos yra jaunimui 
graži proga parodyti savo li
teratūrinius ir plunksnos ga
bumus. Jaunuoliai turėtų ne
išleisti iš dėmesio kvietimo ir 
j ausiai dalyvauti konkurse 
Tuo ne tik bus įvertinta vy
lesniųjų geri norai, bet kartu 
bus parodytas didesnis domė
jimasis didžiausia ir pajėgiau
sia lietuvių organizacija. Auš
ros laiku veikėjų sukurta.

A. Sd.

SLA 134-ta Moterų kuopa 
buvo įkurta 1923 m. birželio 
H d. Chicagoje. Per tą visą 
laiką į kuopą buvo įsirašę 
daugiau 300 narių. Tariau lai
kui liėgant vienos mirė, kitos 
persikėlė į kitus miestus gy
venti, dar kitos dėl vienos ar 
kitos priežasties šiaip sau iš 
organizacijos pasitraukė. Ta
riau organizatorėms rankų ne- 
nuleidžiant, kuopa visą laiką 
hirėjo mažiausiai 165 suaug- 
gusių narių ir dešimti kitą 
vaikų skyriuje.

SLA 134 Motėm kuopa yra 
surengusi daug gražių kultu-

išvykų. kp. jubiliejų, minti
nių, dr. S. Biežio, dr. J. Ado
mavičiaus ir kitų prelegentų 

11II • <
Kiekvienais metais rengia

ma Vasario 16-tos — Lietu
vos Nepriklausomybės minė
jimą su gražia programa, ski
riant Lietuvos vadavimui 
stambesnę auką. Taip pat vi
siems kultūros ir labdaros1 rei
kalams gausiai aukojama.

Dabartiniu laiku kuopa tu
ri 165 nares suaugusių, 40 
taikų ir 3 draugybos nares. 
Kuopos turtas siekia apie 
S 1500.00.

olų pobūvių — koncertų. K. K.

PRISIMENAME K. KATKEVIČIENĘ

Kuopos gražios sukakties 
proga tenka prisiminti pačią 
Kotryną Katkevičienę. kaip 
vieną tos kuopos steigėjų ir 
jos ištikimą puoš *lėtoją.

Visą gyvenimą ji rūpinosi 
įsteigtąja kuopa, jos augimu 
*r veikla. Ji buvo daugelio 
darbų ir naujų sumanymų i- 
riciatorū, patarėja ir uoli tal
kininkė. Mėgo spausdintą žo
di ir pati dažnai patašydavo 
Tėvynei ir kitiems laikraš
čiams. Štai, kad ir šis gražus 
pavyzdys, iš anksto paruo
šiant rašinį apie kuopą ir 
veiklias darbuotojas, rodo jos 
nuoširdų rūpestingumą ir 
spaudos vertinimą.

Anot SLA prez. P. P. Dan
gio, K. Katkevičienė buvo lyg 
Susivienijimo močiutė, suta
pusi su organizacijos dvasia 
•r jos siekimais.

K. Katkevičienės netekome 
tik prieš keturis mėnesius. 
Kuopos sukaktyje džiaugian

Providence, R. I.
SLA 317 kp susirinkimas 

įvyks spalio 20 d . 2 vai po 
pietų* A L P P. klube*. 175 
Smith St. Kadangi susirinki
mo nebuvo per ilgesnį laika 
tai visi nariai prašomi daly
vauti Kurių yra užvilkti mo
kesčiai prašau užsimokėti

V. J. Rankauskas, sek r.

SVEIKATOS SKYRIUS
Sj skyrių veda Sveikatos Komisija: OR. PETRAS ZALATORTS, 
VINCAS TERCT.IONAS, M. D. ir ALBINAS GRIGAITIS, M. D.

Oro Maudynės Arba Vonios
l>R. V. TEIK LIONAS

tis nuveiktais darbais, kartu 
tenka gailėtis, kad pasiektais 
laimėjimais negali pasigėrėti 
pati K. Katkevičiene, kuri 
ruošėsi ir laukė šios kuopos 
retos šventes. Tačiau savo 
veikla K. Katkevičienė lieka 
gyva musų tarpe ir vienu 
gražiausiu pavyzdžiu ateities 
darbams.

Miami, Fla.
SLA 44 kuopos susirinki

mas įvyks spalio 12 d., šešta
dienį, 3 vai. popiet, Miami 
Liet. Piliečių klube. Tai pir
mas susirinkimas po atosto
gų. Prašome visus narius at- 
silankyti.

M. Aleksynas, 
nutarimų raštin.

Kuopų Susirinkimai
MIAMI. FLA.

SLA 44 kp. susirinkimas į- 
vyks spalio 12 d., 3 vai. po 
pietų, Liet. Pil. Klube.

PROVIDENCE, R. I.
SLA 347 kp. susirinkimas 

bus spalio 20 d., 2 vai. po 
pietų. Am. Liet. Pil. klube. 
475 Smith St.

♦
PITTSTON, PA.

SLA 7 kuo]uis susirinkimas 
įvyks spalio 13 d., 2 vai. po 
pietų, toj pačioj svetainėj.

PHILADELPHIA, PA.
SLA 135 kp. susirinkimas 

kviečiamas spalio 6 d., 2 vai. 
po pietų, Liet. Muz. svetainėj.

LAWRENCE, MASS.
SLA 41 kp. susirinkimas 

kviečiamas spalio 5 d., 2 vai.

Newark, N. J.
po pietų, L.P.K.
41 Berkeley St.

svetainėje,

Paminėtas 1863 m. sukilimas
LB Newarko Apylinkės val

dyba rugs. 22 d. surengė 
19(73 m. sukilimo šimto metų 
nukakt i‘*s minėjimą. Bažny
čioj buvo pamaldos, po jų 
r rujoj parap. salėj įvyko su
sirinkimas. Jaunas, Amerikoj 
gimęs istorikas Budrnckas pa
teikė sukilimo istorinę ap
žvalgą, o rašytojas J. Jurkus 
— sukilimo įtakos ir sukilimi- 
rių temų apraiškas literatu- 
lop. Po to žemutinė] salėj 
įvyko jaukios vaišės.

Minėjime dalyvavo Newark 
lietuviai ir svečiai iš Paterson. 
Jersey City ir Lindeno. Orga
nizuojant minėjimą daug dar
bo ir rūpesčio įdėjo Tiknys su 
žmona. Dillis su ’mona. Šmi
tienė ir kt. Kor.

PITTSBURGH. PA.
SLA 40 kp. susirinkimas 

bus spalio 6 d., 2 vai. popi°t, 
Lietuvių svetainėj, 142 Orr 
St., Saho daly.

Gamtos jėgos — oras, van
duo ir saulės spinduliai nuo 
seniausiu laiką; yra nepralen
kiamos grūdinimo priemonės. 
Tinkamai juos vartojant, ku
ro atsparumas išorinėm įta
kom žymiai padidėja. Didelę 
reikšmę musų organizmui tu
ri oras, kurs suteikia deguo- 
rų. be kurio neįmanoma gy
vybė*. Jei be valgio žmogus 
gali ištverti kelioliką dienų ir 
’Įgiau, be vandens 3 dienas, 
tai b° oro nepragyvena ir 10 
minutų.

Oras yra ne tik deguonies 
tiekėjas, bet jis gerai stipri
na musų kūną. Iš gamtos jė
gų oro vonios labiausiai švel
ni ir saugi grūdinimo priemo
nė todėl nuo jų tiksliausia 
pradėti atsparos kėlimą. Oro 
grūdinanti įtaka pareina nuo 
jo temperatūros, drėgmės ir 
■judesio greitumo. Juo tem
peratūra žemesnė, tuo grei
čiau atvėstam. O prie dides
nės drėgmės ir stipresnio vė
jo musų kūnas atšala daug 
greičiau.

Oro vonia ar maudyki“ yra 
lengviausia prieinama grūdi
nimo priemonė. Ji gali but 
bendra visam kūno paviršiui, 
ir dalinė — stuomeniui, ko
jom. rankom. Pagal tempe
ratūrą oro vonios skirstomos 
į šiltąs nuo 30 iki 20 C ir šal
tas nuo 14 C ir žemiau. Ne
tekęs šilumos apnuogintas kū
nas greit ataušta, bet po to 
kraujo indai išsiplečia ir vėl 
grįžta malonios šilumos jau
timas.

Oro vonias reikia pradėti 
daryti išvėdintam kambary, o 
vėliau, kiek užsigrudinus. per

ti! į lauko orą. Gera vieta 
oro maudyklėm lauk*’, kur 
yra šešėlis ir* neužterštas oras 
dulkėm, durnais ii' dujom, ti
ro vonias galima imti gulint, 
arba, jei oras vėsus ar .'altas 

judant, vaikščiojant, arba 
darant fizinius pratimus 
mankštą ar gimnastiką.

Esant lietui, miglai ii’ stip
riam vėjui, oro maudyklių 
lauke geriau neimti. Oro vo
nias patartina imti nuo 20 
iki 30 min., esant temperatū
rai 15-20C, toliau pridedama 
kasdien po 10 min. ir taip 
tęsiama iki 2 vai. Jeigu oras 
via šaltesnis, tai imant vonią 
reikia energingai judėti.

Grūdinant save oru nerei
kia eit iki atšalimo. Jei jau
čiama šiurpą, reikia daryti 
gimnastiką, braukyti kūną ir 
iiaimti šilta dušą. 1 £ *

Dažnai tenka girdėti: — 
Uždarykit langą — skersvė
jis! Ištikrųjų skersvėjai gali 
būti priežastim peršalimo su
sirgimų. Sveikatai palaikyti 
svarbu įgyt atsparumą prieš 
oro sroves. Oro vonios, ypa
tingai vėsios, padidina kūno 
atsparumą prieš sk( rsvėjus. 
todėl svarbu, kad skersvėjai 
veiktų ne kuria vieną kūno 
dali, bet visą jo paviršių.

B' specialių oro vonių labai 
naudingas vaikščiojimas lau
ke b(*t kokiam orui esant, o 
taipgi miegas prie atviro lan
go ištisus metus. Vasarą ir 
kiekvienu šiltesniu ar vėses
niu laiku sveika dirbti lauke: 
sode, darže, apie namus, pav. 
{liaunant žolę, kiek galint ma
žiau apsivilkus, (tik maudy
mo kostiumu ar trumpom kel-

i’i m L tai bus oro vonios sy
kiu su fizine mankšta.

Tos priemonės stiprina al
savimo takų atsparumą prie 
I eršalimo. Rėdytis reikia su 
; >iku. JAV oras švelnesnis 
Išlyginant su Lietuva, žiemos 
re tokios šaltos. Tik gaila, 
kad čia žmonės praleidžia 
mažiau laiko vaikščiodami at
viram!' ore; daugiau važinėja 
i.utomibiliais, todėl šilti rubai, 
kaip vatiniai ar kailiniai pal
tai. čia beveik nereikalingi, 
kaip Lietuvoje ar Rusijoj.

Išimtį šiame krašte sudaro 
moterys, kurios nešioja įvai
rius kailius: lapių, minkju ne 
tik žiemą nuo šalčio, bet rek
lamos ir puošimo tikslais te
atruos, viešose vietose, sve
čiuose. Sveikatai kailiai ne 
visuomet naudingi, nes gali 
but priežastimi alergini)/ su
sirgimų: astmos ir kitų.

Oro vonios ypač pataria
mos asmenim, dirbantiem už
darose patalpose. Jiems nau
dinga but apnuogintiem gry
name ore arba lengvuos rū
buos. žiūrint koks lauke oras.

Dr. Kazys Grinius, buv. 
Lietuvos prezidentas ir labai 
vaisingas rašytojas sveikatos 
klausimais, sakydavo, kad il
gas amžius yra paveldimas, 
t. y., asmenys kilę iš šeimų, 
kur žmones sulaukia ilgo am
žiaus. gali tikėtis patys ilgiau 
gyventi. Dr. K. Grinius pa-, 
brėždavo, kad labai naudinga 
sveikatai palaikyti, ypač sė
mėm žmonėm, kurie nepajė
gia dirbti, kasdieniniai pasi
vaikščiojimai gryname ore, 
pav. du kartu dienoj nors po 
pusvalandį. Taip pat jis pa
tardavo daryt gimnastikos 
pratimus, kurio surašyti ma
no paruoštoj spaudai knygoj 
apie Dr. K. Grinių.

Pittston, Pa.
SLA 7 kp. susirinkimas 

:vyks spalio 13 d., 2 vai. po 
pietų. įprastoj svetainėj.

S. Morkus, sek rot.

SLA 2 APSKR. SUVAŽIAVIMAS BOSTONE
Spalio 27 d.. 12 vai . sekmadienį, Sandaros svetainėj0, 121 

F St., So. Bostone*, šaukiamas ASL 2-ros apskrities metinis 
suvažiavimas Prašome visas kuopas išrinkti <1! galus ir gau
siai dalyvauti suvažiavimo.

Po suvažiavimo toje pat salėje bus banketas - vakarienė, 
kurioje dalyvauti kviečiame visus narius su draugais ir pa
žįstamais Iki malonaus pasimatymo suvažiavimo!

SLA 2-ros Apskrities Taryba

SOUTH MILWAUKEE, W1S. KVIEČIAMAS 
SLA 10 APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS
SLA d< imt< ; ai’-!»*t molinis suvažiavimas yra šaukia

mi e* i dio 2<> <1 , 1 vai i -i p tų. 2^00 S<>. Chicago Av nuo, 
Smith \1ilw;iuk<< Wi. M k n ;n vi a kvi< *uni di legatai atvyk
ti j siiva/iavimą pašilaiti SLA reikalais

nLA 10-tos apskr *ckrrL
M. KASPARAITIS.

DETROIT. MICH.

SLA 352 kp. susirinkimas
įvyks spalio G d., 12:30 vai.. 
T rietuvių namuose. 3009 Til
man St.

pietų. Lietuvių Pil. klubo, 227 
Lawrence St.

TORONTO. CANADA
SLA 4-TOS APSKRITIES METINIS SUVA-
ŽIAVIMAS IR BANKETAS NEW HAVENE

SLA ketvirtos apskrities metinis suvažiavimas įvyks spa-
lio 13 d., sekmadienį, 9 vai. ryto. Lietuvių Klubo salėje, 213 
Front St.. N w Haven, Conn. Visos SLA l-tos apskrities kuo
pos prašomos prisiųsti atstovus.

Po posėdžių, 2 vai. po pietų, toje pačioje vietoje, įvyks 
iškilmingas metinis apskrities banketas. Nuoširdžiai kviečiamo 
atsilankyti SLA narius, svečius, draugus ir kaimynus iš arti
mų ir tolimesnių vietovių.

SLA 4-TOS APSKR. VALDYBA

SLA 7 APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS
SLA 7-tos apskrities suvažiavimas įvyks spalio 27 d., sek

madienį, 2 vai. po pietų, Lietuvių Piliečių klubo svetainėje. 
91 No. Main St., Pittston, Pa.

Visos SLA 7 apskrities kuopos prašomos atsiųsti savo de
legatus. Bus aptarta ateinantis SLA 53 seimas, kuris, kaip 
žinome. įvyks Wilkes-Barre, Pa.

Pakvietimai į šį apskrities suvažiavimą jau išsiuntinėti. 
Jeigu kini kuopa kvietimo nebūtų gavusi, tai prašau šį prane
šimą laikyti oficialiu kvietimu ir dalyvauti suvažiavime.

Taip pat šiame suvažiavime kviečaime dalyvauti 1 mos 
apskrities narius, musų draugus ir kaimynus.

Posėdžiams pasibaigus, delegatai ir svečiai bus pavaišinti.
Nellie T. Bayoras, SLA 7 apskr. sekretore

KVIETIMAS
SLA 131-ta MOTERŲ KUOPA rengiasi paminėti 10 me

tų gyvavimo sukaktį Ta proga yra rengiamas
JVBIL1EJININ BANKETAS,

Spalio I3 d Martinique Restaurant. 2500 W 91th Place, 5 
vai po pietų Bus graži numinė programa ir skani vakarienė.

Bankete taip pat bus pagerbtas kuopos ilgametis dikta
tas kvoteps dr. Steponas Biežis. dalyvaujant musu organiza
cijos prezidentui Povilui Dargini ir kitiems Pild. Tarybos na
riams Kviečiame Chicagos SLA kuopas ir visuomenę rezer
vuoti ta du ną šiam banketui.

KVIESLYS

HARFORD. CONN. SL/\ 236 kp. susirinkimas
SLA 121 kp. susirinkimas 

įvyks spalio 6 d.. 2 vai. po
kviečiamas spalio 13 d., 1 vai. 
pc, pi°tu. Lietuvių Namuose.

LIETUVIŲ RADIJO VALANDOS |
LITHUANIAN RADIO HOURS =

Klausykitės lietuvių radijo valandas, girdėsite jdo- == 
mias programas ir naudingų žinių apie SLA. =

BOSTON. MASS. Liet. Radio Valanda. Ved. Stepas == 
ir Valentina Minkai, 502 E. Broadway, So. Bos- = 
ton 27, Mass. Stotis WLYN, sekni. 1 iki 1 :30 v. EE

BOSTON, MASS. Laisvės Varpas., ved. Petras Viš- = 
činis, 173 Arthur St., Brockton 18, Mass. Stotis = 
WKOX, sekmad. <8 iki 9 vai. ryto. S

CHICAGO. ILL. Radio Valanda Sophie Barčus. Sto- ==£ 
tis WOPA. kas rytą 10 iki 11 vai. šeštad. 10:30, = 
sekmad 8:30 iki 9:30 vai. ryto. 7159 S. Maple- = 
wod Avė. —

CHICAGO, ILL. “Margutis”. Ved. L. Vanagaitienė, Š 
6755 S. Western Ave., stotis WYAQ. kasdien = 
<8:30 iki 9:30 vai. vak. EE

CLEVELAND, O. Ved. J. Stempužis, 506 E. 118th = 
St. Stotis WDOK. Penktad. vak. nuo 7 iki 7:30. S

DETROIT. MICH. “Lithuanian Voice”, stotis WQRS. = 
Sekmad. 8:30 iki 9 vai. ryto. Dir. J. Kriščiūnas.

HARTFORD. CONN. “Tėvynės Garsai”. Ved. A. = 
Dragunavičius, 273 Victoria Rd.. Hartford, Conn. 
Stotis WP0P. Sekmad. nuo 11 iki 12 vai. ryto.

LOS ANGELES. CAL., ved. Br. Gediminas, 4023 W. Š
601 h St., Los Angeles 13. Calif. Stotis KBLA, = 

ii šeštad. nuo 9 iki 9:30 vai. ryto.
NEW YORK - N. J. “Lietuvos Atsiminimai. Ved. J.11

Stukas, 1264 White St., Hillside, N. J. Stotis
WEVD. ši štad nuo 5 iki 6 vai. vakaro. £

PITTSBURGH. PA. Ved. P. ir G. Dargiai., 2040 Š 
Spring Hill Rd., Pittsburgh, Pa. Stotis WPIT. £ 

j Sekmad. 12:30 iki 1 vai. po pietų. S
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ŠEŠIASDEŠIMT METU DIRBO 
VISUOMENEI

PIJUS BUKŠNAITIS MINI GRA/1 \ SUKAKTĮ

Gilią vagą lietuvių dirvo
nuose Amerikoje* išvarė visuo
menininkas Pijus Bukšnaitis. 
Nuo jaunystės dienų pradėjęs 
dalyvauti lietuvių judėjime, 
visą laiką buvo susirišęs su 
tuo darbu ir 60 metų išlaikė 
arklą rankose.

P. Bukšnaitis daugiau yra 
žinomas Amerikos lietuvių vi
suomenei. nes šiame krašte 
jis praleido savo gyvenimo vi
durdienį, čia dirbo ir v *ikė.

J Ameriką P. Bukšnaitis 
atvyko 1905 m. kaip politini.’, 
pabėgėlis iš Lietuvos. Dar 
prieš 1905 m. revoliucini ju
dėjimą, būdamas susipratusiu 
lietuviu, jis jungėsi prie pa
triotinio darbo. 1905 metai ji 
pastūmėjo į aktyvesnę veiklą, 
už tai prarado vargoninko 
vietą ir, areštui bei kalėjimui 
išvengti, turėjo sprukti iš Lie
tuvos.

Atvykęs čia P. Bukšnaitis 
rado gerą dirv° veikimui, y- 
pač lietuviškos dainos ir mu
zikos puoselėjimui. Pri“ tokio 
darbo, ypač tų laikų mastu, 
jis buvo gerai pasiruošęs. Bai
gęs pradžios mokyklą gimti
nėje apylinkėje (yra gimęs 
1881 m. spalio 9 d.. Laukiniš- 
kės kaime, Jankų vai., šakių 
apskr.), P. Bukšnaitis lankė 
mokytojų seminariją Veive
riuose. Bot iš jos buvo išva
rytas atsisakius bažnyčioje 
groti rusišką himną. Vėliau 
mokytojo teises įsigijo Ž’to- 
miro mokytoju seminarijoje. 
Tačiau suprasdamas, jog kaip 
lietuviui bus sunku gauti mo
kytojo darbą Lietuvoje, Pijus 
Bukšnaitis pradėjo mokytis 
muzikos pas Griškabūdžio var 
gonininką, Bronių Bendoraiti, 
vėliau tobulinosi Grub^rskio 
muzikos kursuose Plocke. Net 
ketverius metus jis išbuvo 
vargoninku Ukrainoje, po to 
vargoninkavo Skria tulžiuose, 
iš kur turėjo pabėgti j Ame
riką.

Šalia kasdieninio darbo ban 
ke, kur jis užsidirbo pragy
venimą atvykęs į Amerika. 
P. Bukšnaitis mokino lietuviu 
chorus, rengė spektaklius, ra

PRUSAI IR jy KALBA
Kiekvienas inteligentas yra 

sį tą girdėjęs apie senovės 
prusus, dabar jau išnykusius. 
Vienas kitas žino, kad jie bu
vo kažkokia lietuvių giminė. 
Bet jei jis nėra specialiai stu
dijavęs istorijos ar letuvių 
bei baJtų kalbotyros, jis nega
lės tiksliau paaiškinti, kas jie 
iš tikrųjų buvo tokie, koks 
jų, o ypač jų kalbos giminys
tes santykis su lietuviais ir jų 
kalba.

O tuo tarpu kiekvienam są
moningam piliečiui dera pa
žinti savo giminaičius Juoba 
kad prūsų klausimą imasi iš
naudoti ir politikai. Po Pirmo
jo pasaulinio karo vokiečiai 
pradėjo įrodinėti, kad Mažo
joj Lietuvoj, j vakarus nuo 
Nemuno, senovėje yra gyve
nę ne lietuviai, bet prusai, 
nors anksčiau vokiečių moks
lininkai apskritai teigė, kad 
kairėje (vakarinėje) Nemuno 
pusėje, skalvių, sūduvių ir 
nadruvių srityse, nuo seno 
buvusios lietuvių sodybos Ka
dangi prusai buvusi atskira 
tauta, tai lietuviai neturį tei
sių į tas Maž. Lietuvos vietas, 
kur seniau prūsų (jų tarpe ir 
skalvių, nadruvių ir sūduvių) 
gyventa.

Paliekant bendruoju istori

šė operetėms tekstus, kure 
dainas, rašė joms gaidas. Net 
20 metu jis kaip režisorius 
darbavosi su Brooklyno ope
retės choru, šis choras veikia 
r dabar, tik jo dainininkai ir 

vadovai jau kiti ir, žinoma, il- 
g('mečio režisoriaus niekas ne
prisimena...

Iš J. Bukšnaičio kūrybiniu 
darbų tenka paminėti jo su
kurtus libretus operetėms — 
“Velnias Išradėjas”, “švento
ji Naktis.” parašytas komedi
jas — “Mulkiai ir Mulkiny- 
č-os”, “Literatas.” “Kajeto
nas”, “Anupras”, “Čebatai“ 
ir kt. T lietuviu kalba išvers- 4 *•
tos operetės — “Silvija”, 
‘ Kornevilio Varpai” (ją pa
statė ir Va 1st. teatras Kau
ne), “Raganius.” “Laima.” 
‘Mieganti Karalienė,” “Cukri
nis Kareivis.” “Bailus Dakta
ras.” “Gražioji Galatėja” ir 
kitos.

Plačiai bendradarbiavo lie
tuvių spaudoje, rašydamas į 
“Kovą.” “Vienybę Lietuvnin
ku,” “Tėvynę”. “Lietuvą” ir 
Ritus laikraščius. Trumpai re
dagavo “Keleivį”, juokų laik
raštį “Tarką”, taip pat kurį 
laiką buvo “Vienybės” redak
cijos narys.

Nepriklausomai
Bukšnaitis buvo

DR. J. KANTRUMAS

niu požiūriu prūsu klausimo 
nagrinėjimą istorikams bei 
proistorikams. čia nors ben
drais bruožais paliesime pru
sa kalbą. Susipažinsimo su 
p; ūsų kalbos gyvatos raida ir 
I" ūsų bei lietuviu kalbų gi
mines! ės santykiais.

KALBOS
TTNIAI

šAL-

Prusu kalbai pažinti yra 
du šaltiniai, tiksliau sakant, 
dvi šaltinių grupės: 1) prūsų 
kalbos paminklai ir 2) istori
nes žinios, anų laikų autorių 
bei dokumentų liudijimai.

Prūsų kalbos paminklų pa
lyginti labai maža tėra likę. 
Seniausias jų yra vad. Elbin
go žodynėlis, bene vokiečio 
parašytas, kuriame randame 
802 žodžius. Kaip iš perrašy
mo klaidų matyti, tai yra 
nuorašas senesnio nuorašo, o 
pastarasis dar tolimesnio nuo
rašo. Galimas dalykas, kad 
žodynėlis buvo surašytas apie 
1100 m.

Antras prūsų kalbos pa
minklas yra nedidelis — 100 
žodžių — žodynėlis, surašy
tas vienuolio Simano Grima
vo Prūsų kronikoje (apie 
1517-1526), kuriamo randa
me įmaišytų, rodos, ir lenkiš- 

A menkos lietuvių centrinio 
komiteto sekretorium. Suor
ganizavo į Lietuvą bene še
šias gausesnes Amerikos lie
tuvių ekskursijas, su kuriom 
ir pats lankydavosi senoje tė
vynėje.

Keletą metu dirbo SLA 
centro raštinėje. Aktyviai vei
kė SLA centrinėje kuopoje, 
kaip valdybos narys. 'Prit' 
kiek laiko išėjo į poilsį.

Yra vedęs Pranę Vaivadai- 
tę kilusią iš Plieniškių, Sakiu 
vai. ir apskrities. Prieš kele
tą metų Bukšnaieių šeini;; iš
tiko skaudi nelaimė: automo
bilio katastrofoje žuvo jų vien 
burtis sūnūs Vitalis, kuris taip 
pat buvo plačiai žinomas 
New Yorko lietuvių visuome
nei, dalyvavęs organizacinia
me gyvenime, bendradarbia
vęs spaudoje, lietuvių radio 
programose ir buvo daugybės 
operečių ir koncertų progra
mose puikus aktorius ii- dai
nininkas.

Šiandien P. Bukšnaitis po 
60 metų visuomenės veiklos 
tyliai leidžia dienas savo pa
stogėje (104-40 117th Street. 
Richmond Hill 19, N. Y ). Su
sitikus mėgsta papasakoti a- 
pie praeities dienų įvykius ir 
žmones. Tačiau atsiminimų 
dar nepradėjęs rašyti. Jie taip 
pat butų įdomus, kaip ir jo 
vaizdingi pasakojimai apie a- 
nuos laikus. Atspėsit! taręs, 
kad gražaus amžiaus ir bran
džios veiklos sukaktyje dau
gelis draugų ir bičiulių nuo
širdžiai sveikina Pijų Bukš- 
naitį, daug pasidarbavusį lie
tuvių visuomenei ir tautai.

A. šakvs.«

Toronto, Canada
SLA 236 kuopos susirinki

mas yra šaukiamas spalio 13 
d., Lietuvių Namuose. Darbo
tvarkėj — valiutos skirtumo 
klausimas ir pasirengimas ru
dens baliui. Nariai prašomi 
dalyvauti. Pradžia 1 vai. p. p.

RI DENS BALIUS

Metinis parengimas — ru
dens balius, kuris pagal tra
diciją ruošiamas kartu su 
sporto klubu “Vytis”, talki
ninkaujant Toronto tautinių 
šokių grupei “Gintaras”, bus 
spalio 26 d., šeštadienį, Brisi-

kų bei lietuvišku lyčių, žody
nėlio vertę mažina užrašyto- 
jų galūnių iškraipymas arba 
net visiškas jų atmetimas.

Didžiausi prūsų kalbos pa
minklai yra trys katekizmo 
vertimai: du 1545 m. ir vie
nas 1561 m. Pirmųjų dviejų 
autoriai nežinomi, o tretįjį 
vertė vokietis pastorius Abe
lis Willis per prūsų vertėją. 
Antroje katekizmo prakalbo- 
i-' sakoma, kad prie vertimo 
buvę pritraukti ne tik paty
rę to krašto vertėjai, bet ir 
tą kalbą suprantą žmonės, 
kurie iš dalies iš prigimimo ir 
tėvų išmokę prūsiškai, o pas
kui taip pat vokiškai ir loty
niškai.

Kalbiniams tyrinėjimams 
svarbesnis 1561 m. katekiz
mas ne vien dėl to. kad jis 
yra didesnis, bet ypač’ dėl to. 
kad Willis yra žymėjęs ir kir
čiuotųjų balsių ilgumus, todėl 
iš to galima susekti ir prūsų 
kalbos kirčio vietą, o dvibal
siuose priegaidę.

Be šių žodynu ir katekizmų 
pi ūsų kalbai nušviesti pasi
naudojama įvairiuose šalti
niuose (dokumentuose bei 
kronikose) išlikusiais atski
rais prūsų kalbos žodžiais bei 
sakiniais, taip pat tikriniais 
vardais — prūsų asmenvar
džiais ir vietovardžiais.

Lietuviu Komiteto Pasaulinei Parodai 
ATSIŠAUKIMAS DAINORĖLIS

Lietuvių I >icn:i
I ’a i od(»j-■ bus at' 
t rugpiih io 21 d ..ę, 
»ii. Tos durnos va' ■ į c»k- 
’ i paroti<»s parko 1 ■ >» im
.- vis lietuvi k<>mis ( \ • , •

Liet. Pas, Par. į, .t,, 
tas New \ <»rke !■>■> i bni 
u 'simojimu Jau v - t 
g strave 30 choru -i <I - Du 
7(H) damininkų. S" b b* t ■’ 
daugiau kaip 500 .»’< > : \ • 
d(ivais pašinu> » » ui >d 
I as.

Informacine l’ivęi ai-i 
Lietuvą, brošiūros, ’areliai ir 
k it a propagandin m. tiži i i 
baigiama redagu- d i M- no 
jekcija irgi jau ha i ir.a tvar 
Pyti dailės ekspoi’.-Pus. Pas 
Parodai prisimin4 i ženki* 1 io 
konkursas paskelbtas Sporto 
sekcija tvarko visas sporto 
Šakas pasirodysiančias Pa-au 
Ii nė j Parodoj.

Milžiniški pasiruošimo dar
bai bus atlikti paties komite
to. bet jų tinkamas įvykdy
mas priklausys nuo visu A- 
m°rikos ir Kanados lietuviu 
dosnios ir skubios piniginės 
pagalbos. Auku skubiai reikia 
spausdinti chorams repertua
rus, knygas, brošiūras bei pa
dengti visas kitas išlaidas.

Kai musų miela tėvynė Lie- 
tuva velka sunku okupanto 
jungą ir negali, kaip 1939 m., 
dalyvauti pasaulinėj parodoj, 
mos tikime, kad šiandien ne
atsiras nei vieno laisvame pa
saulyje susipratusiu lietuvio, 
kuris neprisidėtų stambi sn«' 
ar mažesne auka prie tokio 
svarbaus ir reikšmingo darbo 
— Lietuvos garbei ir jos la
bui.

Esam tikri, kad kiekvienas 
sąmoningas lietuvis jaus š.ven 
tą pareigą Pasauk Parodos 
metu parodyti ir pasakvli pa
sauliui, kad Lietuva ir lietu- 

l'< limo para p. sal'- jo.
Kaip visuomet, numatyta į- 

vairios staigmenos, durų už
vanos. Tai bus pirmas T- rou
te didesnis rudens |>a!< lipi
mas ir į jį kviečiami mim 'u 
organizaci jų bič ubai ir \ :sa 
visuomen“. Pradžia 7 valanda 
vakaro. an.

Susikūrus vnd. lyginama
jam indoeuropiečiu kalbu mo
kslui XIX a. pradžioje*, apie 
prūsų kalbą daug kas yra ra
šę. Paskutiniais laikais pensų 
kalbos paminklus su ivaelu ir 
gramatiniu apdorojimu išlei
do vokiečių kalbininkas R 
Trautmanas, o naujiems tyri
nėjimams prit likyta |>rusii 
kalbos gramai iką davė žino
masis latvių kalbininkas J. 
Endzelynas. Prūsų vietovar
džius yra surinkęs ir aprašęs 
baltologas J. Gf'rulis, o as
menvardžius R Trant mannas

Istoriniuose' 
prūsų kalbą žii 
ir tos pačios t 
hudžio, ko tik
čiau nepasakau 
sus bei jų kai 
žinią randam*' 
t'jų — ypač- J 
r lajaus ra Ši
mis ir vidura’ 
Kasiodeiras, I 
Wulfstanas. lb 
Jakubas, Kan 
mas Brome n i* ’ 
su Nestoro ki
lo ar XII a 
centas Kad l’d

Nuo XII1 a 
giau šaltinių; i’ 
raštai, kryž n 
kas Petras D 
nas Dingosiu

altiniuose anie1 
iių labai maža 
ra bcnelro po 

bau ir kemkr*'- 
ios Apie- pru- 

|hą vieną kita 
sen o v "s ra v- 

'acito ir Ptole- 
osr. Mini piu- 

nžio ra yt o ia i • 
-rdanas. toliau 
» a hi m - ihn - 

. parijus. A<!o- 
i < (XI a ) r u

VHJBLELIS

ukilkim, t ik visi ’ Ir 
t uviii I h na I ’asaulinčje 

o'odoje tikrai bus sviesi' 
l\u n. dr. \ alinšaitis.

Inž. Walter Dilys, 543 So. 
Clin t o St.. East Orange. N. J. 
Tok OR 2-1107.

Ant. šetikas. 81-11 101st 
St.. Richmond Hill 18, N. Y. 
Tek VI 6-1957.

Akron, Ohio
Mirė Nepoleonas Tnimpickas

Iš musu tarpo rugsėjo 16 
(i. išsiskyrė Nepoleonas Tnim- 
• •ickas, 75 m. amžiaus, ilga- 
» utis Akrono SLA 198 kuo- 
l os narys. Seniau jis buvo 
kuopos valdyboj ir atlikdavo 
įvairių komisijų pareigas. Jis 
4aip pa! atstovavo kuopą ke- 
J ra>.’c seimuose. Be to, prisi- 
< >f<i prie steigimo Balio,

ŽP L S. S.. Piliečių klubo 
a kt. T'os organizacijos turė
davo susirinkimus bei paren
gimus Trumpirkų rezidenri- 
loje. Trumpirkų namai buvo 
Iv < Akrono Ii tuviu centras.

N. Tnimpickas buvo kuk- 
1 ■. ri m i a:, I Jf't live )S pa 11 io- 

ir v • id.’i dosnus licKivy- 
bšs redj'kinis. .Jo atsrkyri-

<'sų on-anizacijų atstovai. 
Akrono lietuviai turi gražią 
t. adici ja. Mirus nar iui orga
nizacijos susirenka į šorme-

Vėlesniais laikais apie prusus 
h i jų kalbą yra suteikę žinių 
M S1 r yjkowskis, bohannes 
R< hmas, T Leųme-ris. M Pre
torijus.

PR! SĮ KALBOS GYVATOS
RAIDA

Kada prūsu kalba praelė jo 
atskirą savo raiders kelią, 
stoiku pasakyti Kaip vėliau 
’>•1 matysime1, spėjama, kael 
oar pačiais paskui iniaiisia is 
amžiais prieš Kristų.

Jau «.dorinę žinią duoda 
i’tonikas Korneli jus Tacitas
'1 a. pei Kr. ). kuris mini de-
inia j ame' “S-ve-bų” (t. y RaL

1 1 os) juros krante gyvenan-
IUS gint a'rei rlnkbjus Asfio-

i um L'e-nte-s. Jauniaus ir Bu
e r't j -g C iili« t u vir ll a lytimi a iš
č'lis. Jo srk ėjai ir kompilia-
cr į,i i ost rogeitų karaliaus

T< odori’:o si kn'torius Kasiei- 
d< ras (apie 550 rn) tas gimi- 

va liną I Ia< st i. ei VT a. 
e-notų i’teirikas Jordanas A- 
> t i vardu.

'.a raliu A If r da s I hdysis r i 
n a’ ]<■ I'<4< • Abu pastarie ji

,ii fe>riai kalba apie žme»ncs, 
cyvnu.ius i rytus nuo V’ys-

Karolio Dielžiejo biografai 
K nh.ird i (api< s00 m ) mi-

1 1! ’ ’ Ai ,-Ji. (> re metamas
< ’r uniinko Wulf st a no (a p
oo m ) pai a bo urn u A ngh j*

i - JO t Velis
• ’k II pi illo,
1 .skėlę prie i»no 
'I • n dvi no

1 t.-lbęs betupint,
I 'a vi Ibi no, 
\t laužę... žvn i>1 vt i 
Nubildino.

I arvežė broleliai, 
1 ’argirgždino. 
įvilko nuo rogių, 
h lunėmo.

Nupešė dukrel's, 
Nudulkino, 
Nupešė žvirbleli, 
Nur imt ino.

Išvirė močiute.
Išpleškino, 
Iškepė žvirbleli. 
Iščirškino.

Pridėjo torieliun, 
Prikaupino.
Įnešė seselės. 
Ištyrino.

ris ir nariai praeidami pro 
velionius karstą atiduoda jam 
paskutinę pagarbą. Taip pat 
pareiškiama v<‘lioni“s šeimai 
užuojauta.

Rugsėjo 18 d. ilga eilė ma
šinų palydėjo velionį į kapi- 
r < s. Karstas skendė jo gėlėse.

Nepoleonas Tnimpickas pa
liko žmoną Elzbietą, sūnų 
Albertą, dūkią Mrs. Eliza
beth Bozin, du brolius Lietu
voje, tris anūkus ir tris pro
anūkius.

N. Tnimpickas buvo gimęs 
1887 m. lapkričio 28 d., Gu- 
čiunų km., Kamajų vak, Ro
kiškio apskr. Lietuvą paliko 
1907 m. Vokietijoj^' ir Škoti
joje gyveno 8 metus. J JAV 
atvyko 1916 m. f Akroną at
važiavo iš Bostono 1919 m 
Daug m<*tų dirbo gumos pra
monėje. A. J. Krizai)

los.
Wulfstano Aesti fyrin'tojų 

laike»mi prūsais, tariau elėl 
Tacito bei kitų ankstybesnių 
autorių šio taip pat skamban
čio vardo kai kuriu mokslinin
kų abgjejama. ar jis iš tikrų
jų žymėje) vėlesniueisius pru
sus, o ne kitą kurią (pvz. 
germanų) giminę. Vis elėlto 
įvairus sumetimai tyrinėtojus

!
 Įsigaliojo naujas patarnavimo būdas, 

užsakant dovanas, gamintas Sov. Sąjungoj

!
 REMDAMASI s| TARTIMI. S( DART TA SI'

V. <». VXDSI’OSVI.TOROV

COMOS PARCELS EXPRESS
I CORPORATION
| Priima Apmokėtų Dovanų Užsakymus
,i .11*1 DIMIXfiMS. <iYV. I.IETl VOIE
O -Iųm ėiN npDw»k»t«* \ i*»u Jovhiii) kaili:}

Ikoano* uaiinaino** 1mk<- dh-iiij

I >• I MHiilkių i n e<rn m< i pi ir kataU'^o krripkih1*. i pagrindini *»k\rių:

Cosmos Parcels Express Corporation
15 WEST C>th sT.. XEW TORE 3ii. X. V Tel. (I 5-7905

! H \ lipai’; žvir hlvt

I 11 .iskinant.
1 mauk alučio
I ' . i pu I m• k i.

1 ėjo sveteliai,
I -lingt iu<>.
I įputę žvirbli* nos.
I kūprino.

MOTI’S. MOTUŠE

Motus, motuše, 
Motuše mano, 
’’’aip labai toli 
Mane nub alai.

Vargina mnn° 
Rankų darlx liai. 
Virpina mane 
Kojų žingsneliai.

Vii mane spaudžia 
Toji anyta, 
Vasarą, žiemą. 
Kaip išmanyta...

PRANO VYTAUTO ZUB- 
RI( KO ĮPĖDINIAMS

šių metų rugpiučio mėn. sa
vo bute Brooklyno buvo ras
tas miręs Pranas Zubrickas, 
Amerikoj žinomas kaip Krank 
Vitold Zubricki. Kadangi ar
timųjų šeimos narių neturėjo, 
‘ai jo laidojimu rūpinosi mies
tas. Apmokėjus laidojimo iš
laidas stamboką sumą galėtų 
gauti įpėdiniai.

Turimomis žiniomis, vienas 
brolis gyvena Kanadoje', o ki
tas brolis ir sesuo — okupuo
toje' Li tuvoje*. Giminės arba 
apie juos žinantieji malonėki
te' atsiliepti:
Consulate Gen. of Lithuania,

11 W. 82nd St ,
New York. N. Y. 1002k

Mažas vandens lašas didelį 
akmenį suskaldo.

verčia ir senuosius (Tacito ir 
kitų) aisčius paskelbti prū
sais, t y. laikyti vėlesniųjų 
prūsų pretfėviais. Pvz. areheo- 
log’ai pastebėjo, jog materia- 
Įuir prūsų kultūra yra aisčių 
kultūros tęsinys. Tą pat rodo 
ir aisčių gintaras. Taigi ir pa
tys aisčiai turėjo būti prūsų 
protėviai.

(Bus daugiau)
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^fevuite Registruojasi Dainų 
Šventei

Pasaulin* l’.ti odo: I > iii

ALT Suvažiavimas Pasveikino JAV 
Prez. Kennedy ir Dėkoja Visuomenei

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
BUS PAGERBTAS 
DR. PIJUS GRIGAITIS

Žymiam visuomenininkui 
dr. P. Grigaičiui, Naujienų re
daktoriui, ALTo centro v-bos 
vicepirmininkui pagerbti Chi- 
cagoje yra sudarytas iš vi
suomenės veikėjų platus ko
mitetas, kurio pirmininku yra 
Justinas Mackevičius. Siame 
komitete Susivienijimą atsto
vauja SLA prez. P. Dargis.

Pagerbimas dr. P. Grigai
čiui ruošiamas jo 80 metų am
žiaus sukakties proga. Iškil
mės įvyks spalio 26 d., šeš
tadienio vakarą, Liet. Audito
rijos didžioje salėje, Chicago- 
je. Norintieji dalyvauti prašo
mi pranešti šiuo adresu:

Komitetas dr. P. Grigaičio 
80 metų sukakčiai paminėti, 
1739 S. Halsted St., Chicago

nėb Macijauskų, naujų atei
vių duktė, SLA ir kitų orga
nizacijų nare B. Macijauskie
nė dirba SLA centro raktinė
je. Prieš keletą savaičių ji 
buvo sužeista traukinio nelai
mėje*. Dabar gerėja n dukros 
vestuvėse dalyvavo.

Vestuvių vaišės įvyko Lie
tuvių svetainėje Kearny. Da
lyvavo giminės, daug draugu 
ir artimieji, taip pat SLA sek
retorė B. Pivaronienė, iždo 
globėja E. Mikužiutė ir kiti 
B. Macijauskienės bendradar
biai.

Dainų Šventėn bus apmokėtos 
is parapijų kasų.

>\ elites t!
L«' Jau \ i 
( herai i-’i

11 X v 1
: a u 
dali

i' skali iu ; ai
.sii t gist i ac 2

i a 11 si M1 <|a 11,
'imki/ (,x’x’it .it gal sj rado D,t
nu s v» ■ n 11 s k < a 11111 • 1 < i a t s i . 11
lemas pas ht t avišku para pi j
kl( bonus. k urih netik ilgiu
chorus X’1 ntt j • <lal\ xaut i. bt
kalkinio ž 
išlaidas p:

atla 
idcii

m t ir keliom 
gi i.

Kun W . J. Vcžis. sv P.
ro ir Poyi l<i p: ir kleb< na s T;
maqua, P;a. n • kun J. Ne\’
ravičius. :: v. Liudviko para
k h bonas Maizeville. Pa., u
) t gist rut a 1 a mi chorus pažyn
kai jų cb< irų keliones išlaidi

Neseniai ( . 
\ i n < tikos L.

na tuiis šuva/ 
.-v« ikinimu

■ e t z i* l< nt ui .1 
Valstybės s< 
Lusk Taip pa 
i ams ir k 
organi/at i jom 
cit n bal a i pa* 
i. \ i< I la liet UVI

>uva lavuna 
ovbos manesii 
apsvarstęs visi 
sunūs, p» įėmė 
t ijų, km lose

1 i ipareiget 
s'iprmti priem

h agoj' /vykę> 
tuvių darybos 
tvimas pasiun- 
i r pa d t k ą J A \

b’. Kennedy. 
11 toriui 1 )ean 
valdybai, sky- 

>p< moja nėioms 
suvažiavimas 

įskū padėką ir 
. visuomenę vi- 
;s remti toliau

•: išklausęs val
ini ir referatų, 
is veiklos klau- 
keletą rezoliu- 

akoma:
i ALT valdybą 
mes koordinuo

ti JAV tsamių organizacijų 
polit m/ darbą :

2) /pareigoti ALT valdybą 
dėti visas pastangas, kad 
A LT skyr iai n kooperuojan- 

< los organizacijos laiku atsi
skaitytu iš surinktų laisvini
mo reikalams aukų ii' pasisu
ki . kad aukų skirstymas /Vai
noms tikslams nėra skyrių ar 
kooperuoja neit; organizacijų 
kompetencijoje, bet priklauso 
ALT centrui:

3) pavesti ALT valdybai 
• aimti dėmesin ir pritaikyti 
praktiškai vikiai iškeltus in
formacinio darbo uždavinius 
ir juos vykdyti:

4) plėsti ALT veiklą, krei
piant dėmes/ i jaunųjų lietu-

\iii intelektualų /tiaukmią 1 
Gurbą ir priėmimą naujų or
ganizacijų ALT sudčtm;

• >) šaukti visuotiną lietuvių 
kongresą 1964 . Washington 
D. C. ir stengtis jį padaryti 
1 t nd ra didele lietuvių mani
festacija.

DARBIEt IA1 NORI 
RINKIM U

Tcl. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas 
BIELIAUSKAS 

U .SERAI. HOME
AL. BALTU UN AS-B ALTON

Reikalų vedėjas 

6(i0 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

8, IU.

DR. DRANGEIJS DĖKOJA

Dideliu pasisekimu praėjo 
1963. 8. 31 ir 9. 1 Chicagoje 
Amerikos Lietuvių gydytojų 
Sąjungos suvažiavimas, atžy
mėjęs savo organizacijos Auk 
sinį Jubiliejų ir to periodo at
liktus darbus. Tai buvo dide
lio skaičiaus veikėjų kruopš
čiai suruošta kultūrinė išky
la.

Prisimindama organizacijos 
kūrėjus ir joje diibusius, su
važiavimo vadovybė iškilmin
gai apdovanojo, tarp kitų, ir 
mane. Pakėlė mane Garbės 
nariu, paskyrė Sąjungos Am
žinuoju nariu ir suteikė Gar
bės Steigėjo vardą.

Musų spauda, ypač “Nau
jienos”, “Draugas” ir kiti 
laikraščiai gražiai aprašė su
važiavimo turiningą progra
mą ir paminėjo jos dalyvius.

Džiaugiuosi to Jubiliejaus

lokiu didžiu atpildu. Dabar ži- 
rau, kad istorijos svarstyklės 
yra man teisingos.

vadovybe, suvažiavimo dele- 
gatai, spauda ir mano arti-

reiškiamą jiems mano giliau
sią padėką.

Reikšdamas pagarbą.

POETAS FAUSTAS KIKSĄ 
TEBESERGA

Buvom pranešę, kad sun
kiai susirgęs žinomas poetas

ti Bostono ligoninėje. Ten 
jam buvo padaryta galvos o- 
peracija, po kurios kiek pasi
juto geriau, tačiau dar turi 
likti ligoninėje tolimesniam

< ms pran 
i vmai

a. kad 
leidžia Balfui 
gyvenančius Anierik

vaigą ar sunkumus, 
reikalams Baltas ura

United Lithuanian Relief 
luini ot America

Brooklyn 11.

ii

NEW YORKE ĮSISTEIGĖ 
VYRŲ CHORAS

Žymaus muziko V. Baltru
šaičio ir kitų pastangomis. 
New Yorke susiorganizavo 
vyrų choras. Jam vadovauja

ros solistas.
Choras jau yra pradėjęs 

darbą ir visuomenė nekantriai 
blukia jo pirmojo koncerto.

Budvitis iš Cambridge, Mass., 
keliaudamas su žmona Mag
dalena po Kanadą ir kitas 
vietas, atsiuntė sveikinimus 
Tėvynei iš įspūdingos ir gra
žios savo kelionės.

PALAIDOTAS P. JOČYS

S3 m. amžiaus. Į Ameriką at
vyko prieš 60 metų.

Pr. Jočys buvo vienas iš tu •z
senųjų ateivių, kuris visą lai
ką uoliai reiškėsi lietuvių vi
suomenėje. Daug prisidėjo 
prie Maspetho lietuvių klubo 
organizavimo ir jo išlaikymo.

Buvo palaidotas šv. Jono 
kapinėse. Giliame nubudime 
liko žmona Apolonija, sūnūs, 
keturios dukros, anūkai, pro- 
anukai, giminės ir artimieji.

TIKIMASI SI I.AVKTI

ja nėra tokia didele, kaip Chi- 
• •agos ir, žinoma, newyorkie-

neorgam-
Tačiau čia norima

> kshi
1 11 1 11V

trolem. Tuo reikalu
mi žygiai.

ROMOJE TĘSIAMA BAŽNY
ČIOS SUVAŽIAVIMAS

Pop. Paulius VI. 
savo 66 gimtadienį.

mis
/javinio
/ avimas
pu nesiūs

nauj i

-avimą su>

tu i

v a Alioti.

Dainų Sverdėjo dalyvaut 
dar užsiregistravo: Amsler 
dam, N. Y. šv. Kazimiero pa 
rap. choras, ved. J. Olšausko 
Montreal, Canada Aušr. Vari 
parap. choras, ved. Ambro 
zaičio ir Al. Stephens ansam

Laukiama 
daugiau

t

komiteto posėdy dalyvavo tau

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Rugsėjo 28, 1963

Išmokamos Apdraudos

chigan.
5. 1938 m., mirė 1963

lien ė ir m u z.
kuriais buvo aptarta tautiniu 
šokiu renertuaras ir kiti rei-

Ne visų tautinių šokių gi u- 
j adresai buvo žinomi, lo

gavusios atskirų Kviet 
prašomos taip pat regisi 
lis dalyvavimui Dainį; ir

metu N*'w

J. Matulaitienė,

Detroit

šimtą mečiais
ivienijimo

lle-

$500.110

Midi

pi K ni
x’ y k o Prie p i k - 

ruošimo daugiausia pi i- 
i A. Grinius, K. Naus -

ris, J. Mitkus.
Grinienė, O.

O. Kilikevičienė
Laimėjimams

ir

M i

au
sa vmm-

ran.ėnienč. E. Grinienė ir

nokiu ar kitokiu budu pi it 
darbų ir už laimėjimu dova

ariu.

suva-

susirins i

r ai la įkas pi i keliamas i noi

rnalų laiką ■— 12:39 vai., kai

buvo .prasta. kiekvieną pii

rią s< ‘kniadit n po pirmo. L.•

t uviii 11 a mm »s< . 3099 Tillmm

IU

u va

‘I5iip pat turi ■
>1 ų ir vys-

i t ino p st-
i< tą at XV-

t nedalv-
Vt li 2 1 i - Mala

m 1 nei š- natri
ir L; pa ni- 1 x km

1 n< ,d x y- pinai
<1 < , \ ( 1 l| V<»

X’V kupu ruikl;

D\ II M

nm

m

. i

su u mb m

ZINKIENĖ, 
gin usi Lietuvoje. Prie I 
m . mirė Iii* i ids 21, 1963

$600.00

Anglijos darbo partija rei
kalauja naujų parlamt nto rin- 
I imu. Nors parlamento rinki
mai turi /vykti ateinančiais 
metais, bet darbieciai siekia 

>/ dabar, nes mano, jog jiem 
iuo metu yra palankios są

lygos laimėti parlamento dau
gumą.

KAS DOMISI geromis są
lygomis investuoti savo pini
gus, kreipiasi į dipl. ekono
mistą, Juozą Audėną, 109 
Warwick St., Brooklyn 7, N. 
Y. Tol. TA 7-9518.

Į DIRVA
♦ TAUTINĖS MINTIES LAlKRAsl’lS t

f įsteigtas 1915 m. ♦

♦ 6907 Superior Ave., Clexeland 3, Ohio t

♦ Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus / savaitę,— Į 
Z pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais. ♦
♦ Prenumeratos kaina metams — $11.09, pusei metų—$6.00 y
♦ Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai.♦ °
♦ ----- Leidžia ----- ’*♦ °
Z Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis <► ♦ °

> ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

Į S H A L I N S l

♦ (SHALINSKAS) ♦

: FUNERAL HOME Į
♦ 84-02 Jamaica Ave. J
♦ (at Purest Parkway Station) t♦ , !

♦ Woodhaven 21, N. Y. ♦
♦ Suteikiam garbingas laidotu- ♦

♦ ves. Koplyčias suteikiam 4
♦ . • • I4 nemokamai visose miesto T
♦ dalyse I
J F. W. SHALINS IR ♦ 
t J. B. SHALINS ♦
Z Tel. Virginia 7-4499 ♦

m

i < i *' ■-

epos 8, 1963 m. Velionės dukteriai, 
apdraudos išmokėta ....................... . $150.00 JAI IŠĖJO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA

m.

ROŽĖ

ew

25, 1963 m. Velionės vai-
Lietuvių išeivija Amerikoje

Paraše STASYS
.•

MIC IIELSONAS

301 kp., Buffalo,

1918 m., mirė rugsėjo 9. 1963 m. Velionės 
ai. Elizabeth V. Youngman, apdr. išmokėta

1911 m., mirė
Pilkoniui, apdra

Išmokamos Ligoje Pašalpos
W'.tli rbui

M

H ne. I la rrisburg.

M j Ii;i nov

215

III., sirgo

('mm.

Mo . sir

I lul l a!

siu metu

$300.00

$500.00

_’2s no
012.

117 .

B. PIVARONAS, SLA Sekretorė

o taip pat naujiesiems, 
tęsia siuntinių perslun-

111.' 11

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP
Mes pranešame savo seniem* klijcntams, 

kuriems mos patarnaujame, kad musų firma 

tunų į Sovietų Sąjungą.

XI. . tino įgalioti V O VN’EsPOSYLT
Ir mos garantuojame, kad siuntiniai bus pristatyti ir labai skubiai, 

turi dideli pasirinkimą siuntiniams reikmenų 

labai prieinamomis kainomis, 

suminėti žemiau kuo geriausiai 

individualius pageidav imus.

2nd Avenue 
135 W. nth Street 

"sz 7i) 1 ’nion A v < nuo

V’isi musų skyriai 

'audinių, odų ir 1.1 )
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lobios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi Ū12 puslapių, gau
siai ii1 ustruoja^jr- apima musų išeivi jų viso j Amerikoj - nuo 
Kanados iki Argmtinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame 
šimtmetyje, bet pirmutine jos banga dingo; yra tik legenda, kad 
išsikėlę Amerikoje mūsiškiai pastatę "Aušros” miestą, vėliau 
viltus) New' Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.

Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plauke juromis 
3 menesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet. sunkų

Liet u va i.
Knygi je oarodc'a kaip atsirado musų didžiosios orgaiiizaci- 

j )>, k up gum I'a au'io Lietuvių l’.eiidruom<nė ir Lcxl I Ameri
kon' jai m‘si.'.eka. l'-'t. tai tik maža knygos turinio dilele. Me
džiaga j ii buvo ritišuma 1o imlu Patartina kiekvienam ją įsi
gyti Puiki knyga dovanoms.

I’lird uodai i ui be pelno. Gra/.iais kietais apdarais kaina
minkštais apdarais —

Užsakymus prašome siųsti šiuo adre u:

K E L E 1 V I S
(>,3G L. Broadway So. Boston 27, Mhsm.

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laikraštį 
ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais sxarhiais klau
simais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ
"N Idl’R IK LAI’S< )M A LIL'I'IXA turi daug rimtu hindi įdir

bių \ i.sun>e kontinentuose ir duoda daug žinių is ln tu\iškosioi 
bendruomenės ir visos žmoni tos gyveninio sričių.

PR EX l M KR A metams visur B del. xi^ose Anu iiko.n 
5..n Kanadoj!' 5 doleriai Cž laikrašti galima mokėti dalimis 
— pusmečiais, ketvirtinus ir mm to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKI; "NKPPJKLAPSOMĄ LIETUVĄ” gauna 
b.trg iii ligi jie gauna darbų ir užsidirba.

Adresas :

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”
7722 (Įvargę St., X Ule latsalle, Montreal, P. Q. Canada

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuviu dienraštis Amerikoj

NAUJIENOS

NAl Jli.\( >S

\ai;jie:. \.

turi savo kori >pond. ntus ki ek\ienoje <| id« n |e
Am 1 ri kos 1 H 1 I) V ui kolunijoj*' j; r v a i i i o c 1h. ii opo ■>
b< i 1 ’t. tų Amer- ikos \ 11 f v ht s<r*
S [ . Il d m. t \ e 1 r. 11 S L 1 s 'ik. linu s t s ir i'loi HI Ui IA.H

i i s ii. t u vi U i r I-iitil tani u g v v ' n uii't
' P-' . .din i sv ari L D u m lit 111 v m g v v c n i mo l'< ik t 1 III

liet <»1 c 111 s sir'ii psn HlA ir "Kr itiko < bet pnl l'JU 1 1 ■ t

i \ r 111 u' !< r d >ia Visli 1 1 pirrill< st i s a \ o r11 t tvie

p r < n io i .it a > ra lok ia JAV r Kanadoji $ i: oo
met tm> <7 ĮHIM'I nu tu K tos. \ || t v b' e -
A 1 • » s s i U ) i metų, (’h u agoj -
V 1 "lt metams v ()(| T 111 s i' i met ų.

• ' "ite. j. i pa iijsitt Čt kį , 1 t tl .. v ordrrj
toki u adresu;

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois




